Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062900029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.553, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº
23069.010152/2017-88, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a HISATAKI SHIGUEO-
KA, matrícula SIAPE nº 305365, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Associado, Nível IV, do Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I,
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 234871, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por
cento), com a Retribuição por Titulação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.229, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que consta do Processo nº
23069.003215/2017-40, resolve:

Art. 1º - Dispensar ERICA TEREZINHA VIEIRA DE AL-
MEIDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
310736, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, na qua-
lidade de Decana, da função de Chefe pro tempore do Departamento
de Serviço Social de Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade
e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes, designada
pela Portaria nº. 59.067 de 08/06/2017, publicada no D.O.U. de
12/06/2017. FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.230, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de de-
zembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de iden-
tificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Serviço Social de Campos, do Instituto de Ciências
da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes;
e considerando o que consta do Processo nº 23069.003215/2017-40,
resolve:

Art. 1º - Designar VALTER MARTINS, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1684977, pertencente ao Qua-
dro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Serviço Social de
Campos, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento
Regional - Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.143, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Cristiane Lopes Simão
Lemos, Matrícula nº 1778303/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no
ICB, para participar do International Health Conference e Curso de
Inglês, com apresentação de trabalho, na cidade de Oxford/Inglaterra,
no período de 26/06 a 21/07/2017, com ônus para a Universidade
Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008799/2017-19)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.175 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Mariza Martins Avelino, Matrícula nº
0299982/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 4, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na FM, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.004279/2017-29)

No- 3.176 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Emília De Castro, Matrícula nº
1198974/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 1, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na FE, nos termos do art.
3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.008695/2017-04)

No- 3.177 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Beneval Rosa, Matrícula nº 0300343/SIAPE, Pro-
fessor Titular, Classe E, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado na Escola de Veterinária e Zootecnia, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da
Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 2/5 (dois quintos)
da FG-1. (Processo nº 23070.007706/2017-21)

No- 3.178 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, à razão de 14/35 (catorze, trinta e cinco avos), a Olízio
Claudino Da Silva, Matrícula nº 6301260/SIAPE, Professor Asso-
ciado, Classe D, Nível 2, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, lotado na EVZ, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea
"b", da Constituição Federal, com a redação da Emenda Consti-
tucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o art. 1º e seguintes da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.007171/2017-98)

No- 3.179 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Jose Edison Da Silva Cavalcante, Matrícula nº
0300490/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na FM, nos termos do art. 3º,
incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47
de 06/07/2005. 9 Processo nº 23070.006804/2017-41)

No- 3.181 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Ana Márcia Silva, Matrícula nº 1159730/SIAPE,
Professor Titular, Classe E, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada na FEFD, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.008321/2017-81)

No- 3.182 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Elizabeth Esperidião Cardozo, Matrícula nº
0299257/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 2, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na FEN, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.005981/2017-18)

No- 3.183 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Carmen Luci Rodrigues Lopes, Matrícula nº
1127606/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 1, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na FEN, nos termos do
art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional
nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.007066/2017-59)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.218 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, à razão de 28/30 (vinte e oito, trinta avos), a Edna Men-
donça Oliveira De Queiroz, Matrícula nº 1512424/SIAPE, Professor
Associado, Classe D, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada na Faculdade de Educação, nos termos do art. 40, §
1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com a redação da
Emenda Constitucional nº 41 de 19/12/2003, combinado com o art. 1º
e seguintes da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.002369/2017-85)

MANOEL RODRIGUES CHAVES
Vi c e - R e i t o r

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.311 - I - Dispensar, a pedido, Renata De Lima Silva, CPF nº
279.351.128-51, Matrícula nº 1778172/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Dança da
Faculdade de Educação Física e Dança, FCC, a partir de
15/07/2017.
II - Designar Rafael Guarato Dos Santos, CPF nº 058.367.466-64,
Matrícula nº 1981517/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Licenciatura em Dança da Fa-
culdade de Educação Física e Dança, FCC, por um mandato de dois
anos, com efeito financeiro a partir de 15/07/2017. (Processo nº
23070.009474/2017-45)

No- 3.312 - Reconduzir Saulo Bruno Silveira E Souza, CPF nº
860.475.821-68, Matrícula nº 1692829/SIAPE, Professor Adjunto, à
função de Coordenador do Curso de Engenharia Civil da Escola de
Engenharia Civil, FCC, até 09/06/2019, com efeito financeiro a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.009482/2017-91)

No- 3.317 - Designar Karla Alcione Da Silva Cruvinel, CPF nº
819.758.481-87, Matrícula nº 1992988/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Engenharia Am-
biental e Sanitária da Escola de Engenharia Civil, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.009481/2017-47)

No- 3.323 - I - Dispensar, a pedido, Elis Veloso Portela De Araujo,
CPF nº 006.008.631-90, Matrícula nº 2693506/SIAPE, Pedago-
go/Área, da função de Coordenadora Administrativa da PROGRAD,
FG-1, a partir de 30/06/2017.
II - Designar Anderson Gomes De Araujo Santos, CPF nº
946.201.481-72, Matrícula nº 1791872/SIAPE, Administrador, para
exercer a função de Coordenador Administrativo da PROGRAD, FG-
1, com efeito financeiro a partir de 30/06/2017. (Processo nº
23070.009301/2017-27)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

No- 3.341 - I - Dispensar, a pedido, Paula Padial Fuzaro, CPF nº
006.771.429-35, Matrícula nº 1100547/SIAPE, Secretário Executivo,
da função de Coordenadora Administrativa da Faculdade de Infor-
mação e Comunicação, FG-3, a contar de 07/06/2017.
II - Designar Mayana Paula De Souza Santos, CPF nº 708.314.401-
04, Matrícula nº 1032016/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Coordenadora Administrativa da Faculdade de
Informação e Comunicação, FG-3, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.009413/2017-88)

No- 3.343 - I - Dispensar, a pedido, Enoque Sales Da Silva, CPF nº
4448049191, Matrícula nº 0298374/SIAPE, Assistente de Adminis-
tração, da função de Secretário Administrativo da PROGRAD, FG-6,
a partir de 30/06/2017.
II - Designar Francisco Antônio De Castro, CPF nº 380.616.271-91,
Matrícula nº 1884956/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais,
para exercer a função de Coordenador do Sistema de Distribuição de
Salas - SIDs e Gestor dos Centros de Aulas/UFG, FG-6, com efeito
financeiro a partir de 30/06/2017, ficando dispensado da FG-4 que
atualmente ocupa. (Processo nº 23070.009303/2017-16)

No- 3.344 - Designar Samuel Cavalcante Da Silva, CPF nº
386.122.082-20, Matrícula nº 2582695/SIAPE, Secretário Executivo,
para exercer a função de Coordenador de Processos da PROGRAD,
FG-4, com efeito financeiro a partir de 30/06/2017. (Processo nº
23070.009302/2017-71)

No- 3.366 - I - Dispensar, a pedido, Ana Paula De Sousa Alves, CPF
nº 019.791.201-02, Matrícula nº 1672995/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, da função de Coordenadora Administrativa da Faculdade
de Medicina, FG-3, a contar de 05/06/2017.

II - Designar Roberto Bueno Fernandes, CPF nº
839.618.791-68, Matrícula nº 2387550/SIAPE, Assistente de

Administração, para exercer a função de Coordenador Ad-
ministrativo da Faculdade de Medicina, FG-3, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.009586/2017-04)

GISELE DE ARAÚJO PRATEADO GUSMÃO

PORTARIA No- 3.371, DE 28 DE JUNHO DE 2017

A Pró-Reitora de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento
Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Rosângela Da Silva Nunes, Matrícula nº
0300770/SIAPE, Matemático, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada no CERCOMP, nos termos do art.
3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº
47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da Lei
nº 8112/90, correspondente à incorporação de 1/5 (um quinto) da FG-
4. (Processo nº 23070.008844/2017-27)

GISELE DE ARAÚJO PRATEADO GUSMÃO

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 3168, publicada no D.O.U. em 27/06/2017,
seção 2, pág 27, que nomeou Jéssica Traguetto Silva, para provimento
do cargo de Administrador, fazer constar, onde se lê: código nº 701006,
leia-se: código nº 272369. (Processo nº 23070.004500/2015-87).

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-29T00:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial